ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2112/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pintura  da  faixa  de  pedestres  e  a  pintura  do  meio-fio  na  cor  amarela,  na  Rua  Heitor
Liberato, em frete nº 1.500.

JUSTIFICATIVA:

A população reivindica o término da obra, a pintura da faixa de pedestres e do meio-fio na
cor amarela na Rua Heitor Liberato, nº 1.500, no bairro São João. A obra inacabada e a
ausência  de  sinalização  adequada  estão  gerando  transtornos  como  dificuldades  de
mobilidade e riscos para pedestres. Além disso, motoristas não estão respeitando a faixa de
pedestres, estacionando sobre ela, o que tem causado diversos acidentes no local. A pintura
irá  melhorar  a  visibilidade  da  faixa  de  pedestres,  aumentando  a  segurança  para  os
pedestres que atravessam a rua, além de auxiliar na organização do tráfego.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​